TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Ata Nº 54

ATA DA 54ª SESSÃO, EM 4 DE JUNHO DE 2024

SESSÃO JUDICIÁRIA ORDINÁRIA POR VIDEOCONFERÊNCIA

PRESIDENTE – DESEMBARGADOR SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,
reuniu-se, por videoconferência, o Egrégio Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Desembargador Sebastião Ribeiro Martins. Presentes, no ambiente eletrônico, os
Excelentíssimos  Senhores:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas,  Juízes  Doutores  Nazareno
César Moreira Rêis, Kelson Carvalho Lopes da Silva, Lirton Nogueira Santos,  José Maria de Araújo
Costa e Guilardo Cesá Medeiros Graça (convocado). Presente, na sala de videoconferência, o Procurador
Regional  Eleitoral  Doutor  Alexandre  Assunção  e  Silva.  Havendo  número  legal,  o  Desembargador
Presidente declarou aberta a Sessão. Foi lida e aprovada a ata da 53ª sessão.

JULGAMENTOS

PAUTA

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  NO  RECURSO  ELEITORAL  Nº
0600080-78.2024.6.18.0028.

ORIGEM: SANTO ANTÔNIO DE LISBOA/PI (28ª ZONA ELEITORAL – PICOS/PI).

RELATOR: JUIZ LIRTON NOGUEIRA SANTOS

RESUMO: RECURSO ELEITORAL - TRANSFERÊNCIA - DOMICÍLIO

EMBARGANTE: PALOMA SILVA SOUSA

ADVOGADA: MARIA ELIZABETE SANTOS VELOSO (OAB/PI: 19.300)

EMBARGADO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT, DIRETÓRIO DE SANTO
ANTÔNIO DE LISBOA/PI

ADVOGADA(O/S):  LUCAS  BATISTA  CIPRIANO  MATOS  (OAB/PI:  23.033),
JOAQUIM ROCHA CIPRIANO (OAB/PI: 2.515), TIAGO RODRIGUES SILVA (OAB/
PI:  16.482),  LEANDRO  DE  MOURA  LIMA  (OAB/PI:  8.631)  E  LÍVIA  MARIA
NOGUEIRA BARROS CIPRIANO (OAB/PI: 2.232)

DECISÃO:  ACORDAM  os  Juízes  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER  dos  embargos  de  declaração  e,  no  mérito,  NEGAR-LHES
ACOLHIMENTO, na forma do voto do Relator.

Composição:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em exercício);

SEI/TRE-PI - 0002117726 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 6 10/06/2024, 14:15

Juízes  Doutores Nazareno César Moreira Rêis,  Kelson Carvalho Lopes da Silva,  Lirton
Nogueira  Santos,  José  Maria  de  Araújo  Costa  e  Guilardo  Cesá  Medeiros  Graça
(convocado). Ausência ocasional e justificada do Desembargador Sebastião Ribeiro Martins

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  NO  RECURSO  ELEITORAL  Nº
0600211-53.2024.6.18.0028.

ORIGEM: SANTO ANTÔNIO DE LISBOA/PI (28ª ZONA ELEITORAL – PICOS/PI).

RELATOR: JUIZ LIRTON NOGUEIRA SANTOS

RESUMO: RECURSO ELEITORAL - TRANSFERÊNCIA - DOMICÍLIO ELEITORAL

EMBARGANTE: FRANCISCO MARTINS DE SOUSA

ADVOGADA: MARIA ELIZABETE SANTOS VELOSO (OAB/PI: 19.300)

EMBARGADO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT, DIRETÓRIO DE SANTO
ANTÔNIO DE LISBOA/PI

ADVOGADA(O/S):  LUCAS  BATISTA  CIPRIANO  MATOS  (OAB/PI:  23.033),
JOAQUIM ROCHA CIPRIANO (OAB/PI: 2.515), TIAGO RODRIGUES SILVA (OAB/
PI:  16.482),  LEANDRO  DE  MOURA  LIMA  (OAB/PI:  8.631)  E  LÍVIA  MARIA
NOGUEIRA BARROS CIPRIANO (OAB/PI: 2.232)

DECISÃO:  ACORDAM  os  Juízes  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER  dos  embargos  de  declaração  e,  no  mérito,  NEGAR-LHES
ACOLHIMENTO, na forma do voto do Relator.

Composição:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em exercício);
Juízes  Doutores Nazareno César Moreira Rêis,  Kelson Carvalho Lopes da Silva,  Lirton
Nogueira  Santos,  José  Maria  de  Araújo  Costa  e  Guilardo  Cesá  Medeiros  Graça
(convocado).  Ausência  ocasional  e  justificada  do  Desembargador  Sebastião  Ribeiro
Martins.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  NO  RECURSO  ELEITORAL  Nº
0600259-12.2024.6.18.0028.

ORIGEM: SANTO ANTÔNIO DE LISBOA/PI (28ª ZONA ELEITORAL – PICOS/PI).

RELATOR: JUIZ LIRTON NOGUEIRA SANTOS

RESUMO: RECURSO ELEITORAL - TRANSFERÊNCIA - DOMICÍLIO ELEITORAL

EMBARGANTE: LUÍS MARTINS DE SOUSA

ADVOGADA: MARIA ELIZABETE SANTOS VELOSO (OAB/PI: 19.300)

EMBARGADO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT, DIRETÓRIO DE SANTO
ANTÔNIO DE LISBOA/PI

ADVOGADA(O/S):  LUCAS  BATISTA  CIPRIANO  MATOS  (OAB/PI:  23.033),
JOAQUIM ROCHA CIPRIANO (OAB/PI: 2.515), TIAGO RODRIGUES SILVA (OAB/

SEI/TRE-PI - 0002117726 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 6 10/06/2024, 14:15

PI:  16.482),  LEANDRO  DE  MOURA  LIMA  (OAB/PI:  8.631)  E  LÍVIA  MARIA
NOGUEIRA BARROS CIPRIANO (OAB/PI: 2.232)

DECISÃO:  ACORDAM  os  Juízes  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER  dos  embargos  de  declaração  e,  no  mérito,  NEGAR-LHES
ACOLHIMENTO, na forma do voto do Relator.

Composição:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em exercício);
Juízes  Doutores Nazareno César Moreira Rêis,  Kelson Carvalho Lopes da Silva,  Lirton
Nogueira  Santos,  José  Maria  de  Araújo  Costa  e  Guilardo  Cesá  Medeiros  Graça
(convocado). Ausência ocasional e justificada do Desembargador Sebastião Ribeiro Martins

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  NO  RECURSO  ELEITORAL  Nº
0600111-98.2024.6.18.0028.

ORIGEM: SANTO ANTÔNIO DE LISBOA/PI (28ª ZONA ELEITORAL – PICOS/PI).

RELATOR: JUIZ LIRTON NOGUEIRA SANTOS

RESUMO: RECURSO ELEITORAL - TRANSFERÊNCIA - DOMICÍLIO ELEITORAL

EMBARGANTE: FRANCISCO ERONILDO SILVA E SENA

ADVOGADA: MARIA ELIZABETE SANTOS VELOSO (OAB/PI: 19.300)

EMBARGADO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT, DIRETÓRIO DE SANTO
ANTÔNIO DE LISBOA/PI

ADVOGADA(O/S):  LUCAS  BATISTA  CIPRIANO  MATOS  (OAB/PI:  23.033),
JOAQUIM ROCHA CIPRIANO (OAB/PI: 2.515), TIAGO RODRIGUES SILVA (OAB/
PI:  16.482),  LEANDRO  DE  MOURA  LIMA  (OAB/PI:  8.631)  E  LÍVIA  MARIA
NOGUEIRA BARROS CIPRIANO (OAB/PI: 2.232)

DECISÃO:  ACORDAM  os  Juízes  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER  dos  embargos  de  declaração  e,  no  mérito,  NEGAR-LHES
ACOLHIMENTO, na forma do voto do Relator.

Composição:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em exercício);
Juízes  Doutores Nazareno César Moreira Rêis,  Kelson Carvalho Lopes da Silva,  Lirton
Nogueira  Santos,  José  Maria  de  Araújo  Costa  e  Guilardo  Cesá  Medeiros  Graça
(convocado). Ausência ocasional e justificada do Desembargador Sebastião Ribeiro Martins

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  NO  RECURSO  ELEITORAL  Nº
0600012-31.2024.6.18.0028.

ORIGEM: SANTO ANTÔNIO DE LISBOA/PI (28ª ZONA ELEITORAL – PICOS/PI).

RELATOR: JUIZ LIRTON NOGUEIRA SANTOS

RESUMO:  RECURSO  -  IMPUGNAÇÃO  -  DOMICÍLIO  ELEITORAL  -
TRANSFERÊNCIA

EMBARGANTE: IGO DE SOUSA SILVA

SEI/TRE-PI - 0002117726 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 6 10/06/2024, 14:15

ADVOGADA: MARIA ELIZABETE SANTOS VELOSO (OAB/PI: 19.300)

EMBARGADO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT, DIRETÓRIO DE SANTO
ANTÔNIO DE LISBOA/PI

ADVOGADA(O/S):  JOAQUIM  ROCHA  CIPRIANO  (OAB/PI:  2.515),  TIAGO
RODRIGUES  SILVA  (OAB/PI:  16.482),  LEANDRO  DE  MOURA  LIMA  (OAB/PI:
8.631) E LÍVIA MARIA NOGUEIRA BARROS CIPRIANO (OAB/PI: 2.232)

DECISÃO:  ACORDAM  os  Juízes  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER  dos  embargos  de  declaração  e,  no  mérito,  NEGAR-LHES
ACOLHIMENTO, na forma do voto do Relator.

Composição:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em exercício);
Juízes  Doutores Nazareno César Moreira Rêis,  Kelson Carvalho Lopes da Silva,  Lirton
Nogueira  Santos,  José  Maria  de  Araújo  Costa  e  Guilardo  Cesá  Medeiros  Graça
(convocado).  Ausência  ocasional  e  justificada  do  Desembargador  Sebastião  Ribeiro
Martins.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0600148-15.2024.6.18.0000.

ORIGEM: TERESINA/PI.

RELATOR: DESEMBARGADOR SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

RESUMO:  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  -  MINUTA  DE  RESOLUÇÃO  -
OUVIDOR - SEI 0007990-54.2024.6.18.8000

REQUERENTE: SECRETARIA JUDICIÁRIA

SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.

DECISÃO:  ACORDAM  os  Juízes  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  APROVAR a  minuta  de  resolução  apresentada  no  ID  22136393,  fls.  22,
determinando sua conversão em instrumento definitivo pela unidade competente, na forma
do voto do Relator.

Composição:  Desembargadores Sebastião Ribeiro Martins (Presidente)  e Ricardo Gentil
Eulálio Dantas; Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, Kelson Carvalho Lopes da
Silva, Lirton Nogueira Santos, José Maria de Araújo Costa e Guilardo Cesá Medeiros Graça
(convocado).

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601203-69.2022.6.18.0000.

ORIGEM: TERESINA/PI.

RELATOR: JUIZ GUILARDO CESÁ MEDEIROS GRAÇA

RESUMO:  PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAL -  ELEIÇÕES 2022-  CARGO -
DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: AVELAR DOS REIS MOTA

SEI/TRE-PI - 0002117726 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 6 10/06/2024, 14:15

ADVOGADA(O/S): ANASTÁCIO ARAÚJO COSTA SALES NETO (OAB/PI: 6.390) E
MARÍLIA DIAS SANTOS (OAB/PI: 16.412)

SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.

DECISÃO:  ACORDAM  os  Juízes  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS as contas de campanha de Avelar dos Reis
Mota, candidato ao cargo de Deputado Estadual nas Eleições de 2022, na forma do voto do
Relator e com a aplicação da sanção e determinação neste definidas.

Composição:  Desembargador  Ricardo  Gentil  Eulálio  Dantas  (Presidente  em exercício);
Juízes  Doutores Nazareno César Moreira Rêis,  Kelson Carvalho Lopes da Silva,  Lirton
Nogueira  Santos,  José  Maria  de  Araújo  Costa  e  Guilardo  Cesá  Medeiros  Graça
(convocado).  Ausência  ocasional  e  justificada  do  Desembargador  Sebastião  Ribeiro
Martins.

Com  a  palavra,  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  em  exercício,  Desembargador
Ricardo Gentil Eulálio Dantas, fez o seguinte registro:

“Pois não, assim, senhores julgadores, nós estamos esgotando a pauta de hoje e como eu
falei no início, eu queria um pouquinho da paciência de vocês – serei breve – apenas uma
prestaçãozinha  de  contas  aqui  com  relação  à  participação  do  primeiro  grau,  senhores
julgadores, Doutor Procurador, com relação ao índice de atendimento à demanda relativo às
zonas eleitorais; então, 61 zonas eleitorais atingiram o índice de atendimento à demanda.
Verificamos aqui,  após o levantamento feito aqui na Corregedoria,  que o primeiro grau
contribuiu nesse momento com 25 pontos dos 30 pontos possíveis; é bom pontuar também
que todas as 74 zonas estão voltadas no momento para atendimento de centenas de pedidos
de alistamento, transferência e revisões eleitorais, cujo prazo se encerra amanhã, 5 de junho.

Pontuar,  também, senhores julgadores,  que,  neste  momento, a  atuação do primeiro grau
ficou 3 pontos abaixo do ano passado; mas nós temos que considerar, também, que houve
uma antecipação por parte do CNJ para análise do desempenho do referenciado índice, o
ano passado o prazo era 31 de julho e esse ano foi reduzido para 31 de maio.

Ressalto,  também,  que  os  cartórios  estão  voltados quase  que  estritamente  às  atividades
administrativas; afinal, a eleição se aproxima, com todos os seus desafios.

Registro,  por  fim,  por  derradeiro,  o  significativo apoio  dos  servidores  que  compõem o
núcleo de assistência administrativa ao primeiro grau na Corregedoria, os quais auxiliam às
zonas a conquista dos 25 pontos.

Era isso aí que eu queria, essa prestaçãozinha de contas, ressaltando aí a importância a a
participação do primeiro grau.”

PUBLICAÇÃO EM SESSÃO: Não houve.

Nada mais  havendo a tratar,  o  Excelentíssimo Senhor Presidente em exercício deu por
encerrada a sessão às quatorze horas e quarenta e sete minutos. E, para constar, eu, Walter Schel Alves da
Costa Raposo, Secretário das Sessões, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor
Presidente.  SALA  DAS  SESSÕES  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  PIAUÍ,
TERESINA(PI), 4 DE JUNHO DE 2024.

DESEMBARGADOR SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

SEI/TRE-PI - 0002117726 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 6 10/06/2024, 14:15

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 10/06/2024, às 14:03,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Walter Schel Alves da Costa Raposo, Secretário das Sessões,
em 10/06/2024, às 14:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0002117726 e o
código CRC C04CD1A2.

0001481-10.2024.6.18.8000 0002117726v2

--

SEI/TRE-PI - 0002117726 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

6 of 6 10/06/2024, 14:15